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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ.

Актуальность проблемы исследования. Рак молочной железы (РМЖ)

занимает первое место в структуре онкологической заболеваемости у женщин в России

[Каприн А.Д. с соавт., 2017; Ройтберг Г.Е., Дорош Ж.В., Аникеева О.Ю., 2021; Bray F.

et al., Global cancer statistics 2018; Mokhatri-Hesari P., Montazeri A., 2020]. Значительный

прирост больных РМЖ, а также увеличение сроков выживаемости благодаря

современным методам лечения определяют потребность в расширении

специализированной психиатрической и психологической помощи для таких

пациентов. По данным современных исследователей приблизительно одна треть (23–

47%) больных РМЖ страдает от психических расстройств [Караваева Т.А. с соавт., 2018;

Зотов П.Б., 2017; Максимов Д.А. с соавт., 2019; Тарасова А.В., Куприянова И.Е., Аксенов

М.М., 2020; Chad-Friedman E. et al., 2017; Syrjala K. L., 2017; Wang, X. et al., 2020;

Ernstmann N. et al., 2020]. Также показано, что психические расстройства у больных

РМЖ являются неблагоприятным фактором и значительно снижают их

реабилитационные способности как на раннем, так и на отдаленном катамнестическом

этапе лечения злокачественного новообразования [Зотов П.Б., 2017; Кондратьева К.О.,

2020; Balouchi A. et al., 2019; Shim E. J. et al., 2019; Wang, X. et al., 2020]. Согласно

проведенным исследованиям психические нарушения при РМЖ представлены

преимущественно расстройствами тревожного и депрессивного спектра различной

степени тяжести [Касимова Л.Н. и соавт., 2007; Терентьев И.Г., Алясова А.В., Трошин

В.Д., 2004; Самушия М.А., 2011; Иванов С.В., 2012, 2013; Смулевич А.Б., 2012, 2015;

Смулевич А.Б. с соавт., 2019; Syrjala K.L., 2017; Alagizy H. A. et al., 2020],

расстройствами адаптации [Stagl J.M., et al., 2014; Gok Metin Z. et al., 2019; Rand K.L.

еt al., 2019] и посттравматическим стрессовым расстройством (ПТСР) [Васильева А.В.,

2018; Strójwąs K., 2015; Arnaboldi P. еt al., 2017]. Однако несмотря на относительно

большое число публикаций проблема психических расстройств при РМЖ остается

недостаточно разработанной. Проведенные исследования ограничиваются

преимущественно синдромальной характеристикой психопатологических нарушений

без нозологической классификации и анализа закономерностей их динамики с учетом

преморбидных свойств личности, клинических проявлений, этапа динамики и методов

лечения РМЖ. Остается малоизученной проблема адаптации и динамики

патологических развитий личности (ПРЛ) в отдаленном катамнезе РМЖ. Требуют

уточнения ключевые аспекты психофармакотерапии психических расстройств при

РМЖ согласно принципам персонализированной медицины, включая аспекты

эффективности, индивидуальной переносимости, безопасности и потенциальных

лекарственных взаимодействий с лекарственными методами лечения РМЖ.

Таким образом, диагностика и типология нозогенных психических расстройств

у больных РМЖ, вопросы реабилитации и психофармакотерапии, комплексной

противоболевой терапии являются острой и важной проблемой в современной
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психоонкологии, что делает эту сферу исследований актуальной, но все еще

недостаточно изученной на сегодняшний день.

Степень разработанности темы исследования. Клиническая оценка

психопатологических расстройств и особенности их динамики за последние

десятилетия представлена лишь в единичных публикациях [Гунько А.А., 1985;

Архипова И.В., 2008; Мищук Ю.В., 2008; Самушия М.А., 2011; Смулевич А.Б., Иванов

С.В., Самушия М.А., 2014; Bringmann H., Singer S., Höckel M., et al., 2008; Vasileva A.,

Karavaeva T., Lyashkovskaya S., 2017]. Несмотря на известную клиническую

неоднородность нозогений (реакции, развития личности) при РМЖ предложенные

ранее их типологические дифференциации не предусматривают интегративной оценки

клинической картины, длительности и тяжести течения онкологического заболевания

и преморбидных свойств личности. Следует констатировать, что анализ динамики

патологических расстройств личности в отдаленном катамнезе РМЖ остается за

пределами задач клинических исследований и осуществляется преимущественно в

рамках психологических подходов (копинг - стратегии и другие модели) [Silva A. V.

D. et al., 2017; Gibbons A., Groarke A., 2018; Gok Metin Z. et al., 2019; Rand K.L. et al.,

2019].

В связи с этим актуальным представляется дифференцированный подход к

изучению нозогенных расстройств, манифестирующих на различных этапах течения

РМЖ, с выделением отдельных клинических типов и разработкой соответствующего

подхода к лечению.

Целью настоящего исследования являлось определение и дифференциация

нозогенных реакций и патологических развитий личности у больных РМЖ в аспекте

клиники и терапии с учетом психопатологических особенностей, преморбидных

личностных свойств, этапа динамики РМЖ и психосоматических корреляций.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. Клиническая типология нозогенных психических расстройств в соответствии с

этапами течения и лечения РМЖ:

1.1. Психические расстройства на диагностическом (до и после верификации

диагноза) и госпитальном этапе РМЖ;

1.2. Психические расстройства на этапе отдаленного катамнеза РМЖ;

2. Оценка вклада расстройств личности и нозогенных факторов в формирование и

динамику выявленных нозогенных психических расстройств;

3. Разработка дифференцированных показаний к психофармакотерапии с учетом

клинической типологии нозогенных реакций (НР) и патологических развитий

личности (ПРЛ), потенциальных лекарственных взаимодействий с препаратами

химиотерапии.

Научная новизна исследования. В отличие от ранее опубликованных работ,

отражающих описание психических расстройств при раке молочной железы в рамках
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таких пограничных нарушений как тревожные и депрессивные расстройства различной

степени тяжести, расстройство адаптации, ПТСР [Самушия М.А. 2015; Stagl J. M., et al.

2014; Syrjala K. L., 2017; Arnaboldi P. Et al., 2017; Alagizy H. A. et al. 2020], впервые

дана полная клиническая характеристика НР и ПРЛ, манифестирующих на разных

этапах течения и лечения РМЖ, включая оценку их динамики в отдаленном

катамнестическом периоде (от 3 до 15 лет). В отличии от работ, описывающих

динамику патологических расстройств личности в рамках психологических подходов

[Silva A. V. D. et al., 2017; Gok Metin Z. et al., 2019; Rand K. L. Et al., 2019] и еденичных

работ с разнообразными клиническими данными [Мищук Ю. В. 2008; Bringmann H.

Singer S., Höckel M., et al. 2008] подробно разработана типология НР и ПРЛ,

возникающих у больных РМЖ. Выделено три типа НР и пять клинических вариантов

динамики ПРЛ. Впервые описана затяжная эндоформная гипоманиакальная реакция

[Tedeschi, R. G., Calhoun, L. G, 1995] с явлениями посттравматического роста у больных

РМЖ в условиях длительной ремиссии болезни. Раскрыта связь психопатологической

структуры выявленных психопатологических нарушений с конституциональными

расстройствами личности и клиническими проявлениями РМЖ. На основании этой

связи определены закономерности формирования психических расстройств. Впервые

разработаны, сформулированы и обоснованы новые подходы к выбору рациональной

психофармакотерапии, адекватные выделенным типам НР и ПРЛ с учетом ведущих

симптомокомплексов и особых требований, предъявляемых к безопасности средств

психофармакотерапии в условиях сопутствующей онкологической патологии.

Теоретическая и практическая значимость исследования. В исследовании

решена актуальная для психиатрии и онкологии задача типологической

дифференциации и квалификации психических расстройств (НР и ПРЛ), возникающих

на различных этапах течения РМЖ в аспекте клиники и терапии с учетом

психосоматических корреляций. Теоретическую значимость исследования определяет

разработанная типология и установленные закономерности формирования НР и ПРЛ.

Практическая значимость исследования определяется разработкой

дифференцированных показаний к психофармакотерапии с учетом ведущих

симпомокомплексов и клинической гетерогенности НР и ПРЛ. Полученные данные

могут быть использованы для оптимизации терапии психических расстройств,

организации профилактических и реабилитационных мероприятий. Результаты

исследования расширяют возможности фармакотерапии психических расстройств у

онкологических больных, позволяют определить группу психотропных препаратов,

адекватных для лечения рассматриваемого контингента пациентов, и оптимизировать

методику их применения с учетом совместимости психотропных и противоопухолевых

препаратов.

Психопатологический анализ выборки больных РМЖ позволил сформулировать


[…]


Нозогенные расстройства Количество респондеров с

клиническим улучшением по

шкале CGI – I от 5 баллов и

выше, в % соотношении

Средний суммарный

балл Z среди

респондеров по

шкале

CGI – I (улучшение)

Тревожно -гипоманиакальная НР Эффективность сложно оценить

Тревожно - диссоциативная НР 66,6% Z = 5

Тревожно - депрессивная НР 85% Z = 5,5

Затяжная эндоформная

гипоманиакальная реакция

71% Z = 5,5

ПРЛ по типу новой жизни Эффективность сложно оценить

ПРЛ по типу аберрантной

ипохондрии

60% Z = 3,7

ПРЛ по типу паранойи борьбы 67% Z = 4

ПРЛ по типу ипохондрической

дистимии

78,2% Z = 5,5

Установлена хорошая переносимость психофармакотерапии. Нежелательные

явления отмечались лишь в 5 случаях, ограничивались тошнотой, сонливостью и

головокружением. Не зафиксировано ни одного случая неблагоприятных

лекарственных взаимодействий между психотропными средствами и препаратами,

использующимися для химиотерапии РМЖ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты диссертационного исследования по теме «Психические расстройства

у больных злокачественными новообразованиями молочной железы (клиника,

психосоматические соотношения, терапия)» позволили сформулировать следующие

выводы:

1. Нозогенные расстройства при РМЖ представлены двумя нозологическими

категориями: реакции (НР) и патологические развития личности (ПРЛ),

дифференцирующиеся в зависимости от различий в синдромальной структуре.

2. Психопатологическая структура, динамика и нозологическая принадлежность

психических расстройств при РМЖ определяются констелляцией факторов:

связанные с РМЖ нозогенные (клинические проявления, прогноз и обстоятельства

онкологического заболевания) и соматогенные («медицинская кастрация» при

терапии эстрогензависимого РМЖ) воздействия, структура конституциональных

аномалий (расстройства личности - РЛ).

3. Пропорция вклада связанных с РМЖ (нозогенных, соматогенных) факторов и

патохарактерологических аномалий в формирование нозогенных расстройств

варьирует в зависимости от этапа РМЖ: 1) первично-диагностический (выявление

РМЖ) - выявляются недифференцированные стресс-провоцированные шоковые

реакции, 2) стационарный лечебно-диагностический – типологически

дифференцированные НР, 3) катамнестический – ПРЛ и затяжные аффективные

реакции.

4. НР при РМЖ дифференцируются на 4 типа, обнаруживающие различия как в

психопатологической структуре расстройств, так и пропорции вклада собственно

нозогенных, соматогенных и личностных факторов.

4.1. Тревожно-депрессивная НР формируется на базе РЛ разных кластеров при

значительном вкладе соматогенных факторов («посткастрационный синдром») – 8

(47%) больных.

4.2. Тревожно-диссоциативная НР манифестирует при аномалиях личности

шизотипического (55,5%) или истерического (44,4%) круга.

4.3. Тревожно-гипоманиакальная НР развивается на фоне гипертимической

акцентуации (100%) в рамках шизотипического (гипертимического, 50%) или

шизоидного (экспансивные шизоиды, 50%) РЛ.

4.4. Затяжная эндоформная гипоманиакальная НР с явлениями посттравматического

роста манифестирует на отдаленном (постгоспитальном) этапе в условиях стойкой

ремиссии РМЖ на базе аффективной предиспозиции – эмоциональная лабильность

в рамках истерического РЛ (55,5%), стеничность/гипертимия в рамках шизоидного

РЛ (44,4%), с последующей инверсией аффекта с развитием депрессивной

симптоматики в случае прогрессирования заболевания.

5. ПРЛ при РМЖ формируются на отдаленном (постгоспитальном) этапе РМЖ,

психопатологически дифференцированы по типу 1) ипохондрической дистимии, 2)
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«паранойи борьбы», 3) «аберрантной ипохондрии» и 4) «новой жизни».

6. Психические расстройства при РМЖ определяют высокую частоту показаний к

психофармакотерапии – 76,6% пациентов с НР и 76,9% пациентов с ПРЛ.

Эффективная фармакологическая коррекция психических расстройств у больных

РМЖ достигается курсами 3 – 18 недель с дифференцированным выбором

препаратов в зависимости от типа НР или НРЛ: антидепрессанты в минимальных-

средних дозах (кроме гипоманиакальных НР), при необходимости в сочетании с

анксиолитиками (тревожные НР, инсомния); минимальные дозы атипичных

антипсихотиков (НРЛ, гипоманиакальная НР).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Проведенное исследование клинических особенностей, дифференциации и

генеза нозогенных психических расстройств у больных РМЖ позволяет применять

клинико-психопатологический и психометрический методы в диагностике нозогенных

психических расстройств с их клинической дифференциацией, согласно предложенной

в исследовании типологии. Тактика психофармакотерапии в отношении пациентов с

РМЖ позволяет использовать персонализированный подход с учетом основных

синдромокомплексов «мишеней». Предложенная схема подбора

психофармакотерапии больных РМЖ исключает нежелательные перекрестные

лекарственные взаимодействия конкретных противоопухолевых препаратов и

психотропных средств в соответствии с данными об их фармакологической активности

в отношении системы ферментов цитохрома P 450.

Результаты исследования могут в значительной степени способствовать

оптимизации психиатрической и психологической помощи онкологическим пациентам

на лечебно-диагностическом этапе в условиях онкологического стационара, упростить

оценку адаптационных возможностей и эффективности психофармакотерапии у

больных РМЖ с сопутствующими нозогенными психическими расстройствами с

целью улучшения их эффективности
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