ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Шушпановой Ольги Владимировны
«Нозогенные психические расстройства у больных злокачественными
образованиями молочной железы (клиника, психосоматические
соотношения, терапия)», представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. -
«Психиатрия» (медицинские науки)**

Изучение нозогений психических расстройств у больных раком молочной железы актуально в связи с отягощенностью тяжелой соматической патологии расстройствами тревожного и депрессивного спектра различной степени тяжести, необходимостью их классификации с целью разработки новых подходов в терапии этих пациентов. Анализ современных исследований манифестирующих психических расстройств у больных раком молочной железы (РМЖ) подтверждает необходимость систематизации клинических данных для разработки классификации нозогенных расстройств. Особенно важным является аспект изучения терапии нозогенных расстройств с учетом комбинированных схем психофармако- и химеотерапии у этих больных, что является крайне необходимым в разработке персонифицированных терапевтических программ.

Следует подчеркнуть отсутствие в современных исследованиях четкой типологической дифференциации нозогений при РМЖ в зависимости от клинической картины, длительности и тяжести течения онкологического заболевания и преморбидных свойств личности и необходимость данной разработки. Анализ динамики патологических расстройств личности в отдаленном катамнезе РМЖ редко входит в цели исследований и осуществляется преимущественно в рамках психологических подходов (копинг - стратегии и другие модели).

В связи с этим актуальным представляется дифференцированный подход к изучению нозогенных расстройств, манифестирующих на различных этапах течения РМЖ, с выделением отдельных клинических типов и разработкой соответствующего подхода к терапии, представленный в рамках данного исследования.

Научная новизна данных, приведенных в работе Шушпановой О.В., обуславливается четким подходом в определении и дифференциации нозогенных реакций и патологических развитии личности у больных РМЖ в аспекте клиники и терапии с учетом психосоматических корреляций.

В работе были поставлены и решены сложные задачи по разработке клинической типологии нозогенных психических расстройств в соответствии с этапами течения и лечения РМЖ, оценке вклада расстройств личности и нозогенных факторов в формирование и динамику выявленных нозогенных

психических расстройств, а также разработке дифференцированных показаний к психотерапии с учетом лекарственных взаимодействий с препаратами химиотерапии в соответствии с ведущими синдромокомплексами и клинической гетерогенностью нозогенных реакций и патологических развитий личности. Впервые дана полная клиническая характеристика нозогенных реакций и патологических развитий личности, манифестирующих на разных этапах течения и лечения РМЖ, включая оценку их динамики в отдаленном катамнестическом периоде (от 3 до 15 лет). Впервые описана затяжная эндоформная гипоманиакальная реакция с явлениями посттравматического роста у больных РМЖ в условиях длительной ремиссии болезни; раскрыта связь психопатологической структуры указанных нарушений с конституциональными расстройствами личности. На основании этой связи выделены закономерности формирования психических расстройств, разработаны, сформулированы и обоснованы новые подходы к выбору рациональной психотерапии, адекватные выделенным типам нозогенных реакций и патологических развитий личности с учетом ведущих синдромокомплексов и особых требований, предъявляемых к применению средств психотерапии в условиях сопутствующей онкологической патологии.

Полученные автором данные могут быть использованы для оптимизации терапии психических расстройств, организации профилактических и реабилитационных мероприятий. Результаты исследования расширяют возможности фармакотерапии психических расстройств у онкологических больных, позволяют определить группу психотропных препаратов, адекватных для лечения рассматриваемого контингента пациентов, и оптимизировать методику их применения с учетом совместимости психотропных и противоопухолевых препаратов.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Выводы аргументированы и логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов. Материалы диссертационной работы отражены в 15 печатных работах, 8 из которых опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Таким образом, диссертация Шушпановой Ольги Владимировны на тему «Нозогенные психические расстройства у больных злокачественными образованиями молочной железы (клиника, психосоматические соотношения, терапия)», является самостоятельно выполненной, завершенной научно квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи: определение и дифференциация нозогенных реакций и патологических развитий личности у больных РМЖ в аспекте клиники и терапии с учетом психосоматических корреляций.

Диссертация О.В. Шушпановой полностью соответствует требованиям п. 9 и «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №33 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

д.м.н. по специальности
14.01.06 - «Психиатрия»

(медицинские науки), профессор

Куприянова И.Е.

Подпись заверяю
Учёный секретарь
26.07.2022

Казенных Т.В.

Полное название места работы:

Научно-исследовательский институт

«Томский национальный исследовательский
медицинский центр Российской академии наук»

Должность: ведущий научный сотрудник
отделения пограничных состояний

Почтовый адрес: г. Томск 634014, ул. Алеутская, д.4

Телефон: +79138264701

E-mail: irinakupr@rambler.ru